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نقص فنی، هواپیمای «آتا» را 
مجبور به فرود اضطراری کرد

به گزارش «شرق»، پرواز شماره ۵۶۷۹ 
آتا که غروب ۱۷ خرداد از تهران به ارومیه 
پرواز می کرد، بــه دلیل نقص فنی مجبور 

به فرود اضطراری شد.
مســافران این پرواز از تجربه دلهره آور 
نقــص فنی هواپیمــا و فــرود اضطراری 
این پــرواز می گویند و توضیــح می دهند 
کــه پس از حدود ۲۰ دقیقه از بلندشــدن 
هواپیمــا، تکان هــای شــدید و متعددی 
تجربه کرده اند و ناگهــان دماغه هواپیما 
به ســمت پایین متمایل شده و وضعیتی 

مشابه شبه سقوط تجربه کرده اند.
ایــن مســافران توضیــح می دهند که 
برخی از سرنشینان هواپیما بدحال شدند 
و اضطراب شدیدی به دیگر مسافران وارد 
شــد و پس از دقایقی دلهــره آور، خلبان 
اعــلام کرد کــه هواپیمــا در حــال فرود 
اضطراری و برگشــت است. مسافران این 
پرواز توضیح می دهند که گرچه شــرکت 
هواپیمایی آتــا پول بلیــت هواپیما را به 
صــورت کامل بــه مســافران برگرداند و 
برنامه شــخصی بســیاری از مسافران به 
امــا هیچ گونه اطلاع رســانی  هم ریخت 
درباره نقص فنی این هواپیما انجام نشــد 
و فرودگاه مهرآباد در پاســخ به اعتراض 
مســافران اعلام کرده است که موظف به 
اطلاع رســانی درباره نقــص فنی هواپیما 
نیســت! این در حالی اســت که مسافران 
تأکیــد می کنند که اطــلاع از این موضوع 

حق دیگر مسافران است.

نشده استنرخ جدیدی برای نان اعلام 
رئیس اتاق اصناف تهران ضمن تأکید 
بــر اینکه نــرخ جدیدی برای نــان تعیین 
نشده اســت، اعلام کرد: قیمت جدید در 
روزهای آینده اعلام خواهد شــد و قیمت 
درج شــده در اخبار منتشر شده روز گذشته 
همــان قیمت هــای قدیمــی اســت. به 
گزارش ایســنا، روز گذشــته اخباری مبنی 
بــر افزایش قیمــت نان و اعمــال قیمت 
جدیــد در کارتخوان هایی که در نانوایی ها 
قرار گرفته اند، منتشــر شد. بر اساس اخبار 
منتشر شده مقرر شده بود که روز ۱۷ خرداد 
ایــن قیمت های تغییر یافته اعمال شــود، 
اما بر اساس مشــاهدات میدانی خبرنگار 
ایســنا، تاکنون نیز هیچ گونه تغییر قیمتی 
رخ نداده است. حمیدرضا رستگار، رئیس 
اتــاق اصناف تهران، دربــاره این نرخ نامه  
منتشر شــده اظهار کرد: قیمت های جدید 
اعلام شــده صحت نــدارد و در چند روز 
آینده نرخ جدید اعلام خواهد شد. محمد 
ســلیمانی، رئیس اتحادیه صنف نانوایان 
سنگکی تهران، اظهار کرد افزایش قیمتی 
که در برخی رسانه ها منتشر و اعلام شده 
بود «نان گران شــد»، مربوط به پخت نان 
با گندم آزاد بــود و هنوز قیمت نان با آرد 
یارانه ای تعیین نشــده و ایــن موضوع در 

نهادهای متولی در حال بررسی است.

پاسخ به ۱۰ پرسش درباره قیمت گذاری 
خودرو و تبعات آن

۱-قیمت گذاری خودرو چیست و چه اثری داشته است؟
سیاســت های  از  یکــی  خــودرو  دســتوری  قیمت گــذاری 
مداخله جویانه ای اســت که ریشــه آن بــه دولت محمــود احمدی نژاد 
بازمی گردد. این سیاســت در دولت ســیزدهم نیز ادامه یافت، با تمرکز بر 
عرضه و تعیین قیمت در مبدأ کارخانه. نتیجه آن، ایجاد شــکاف گسترده 
بین قیمت کارخانه و بازار آزاد بود که حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان سود 
بادآورده به جیب دلالان ســرازیر کرد؛ زیان انباشته خودروسازان از جمله 

ایران خودرو را افزایش داد و به مرز ۱۵۰ هزار میلیارد تومان رساند.
۲-چــرا با خصوصی ســازی ایران خــودرو، موضــوع قیمت گذاری به 

مسئله ای رسانه ای تبدیل شد؟
تــا زمانی که مدیریــت ایران خــودرو در اختیار دولت بــود، زیان ها و 
ناترازی های مالی این شرکت به هزینه مردم جبران می شد. اما با واگذاری 
مدیریت به بخش خصوصی، ســهام داران خواستار توقف روند زیان دهی 
شــدند؛ چراکه تداوم قیمت گذاری غیرواقعی، خطر تکــرار ناترازی هایی 

مشابه در بخش های برق، گاز و آب را در صنعت خودرو به همراه دارد.
۳-سهام دار اصلی ایران خودرو چه کسانی هستند؟

در حال حاضر، حدود ۱۹ میلیون ایرانی به همراه گروهی از کارآفرینان 
بخش خصوصی سهام داران اصلی ایران خودرو محسوب می شوند و تنها 

پنج درصد از سهام این شرکت در اختیار دولت است.
۴-چرا بخش خصوصی اصرار دارد قیمت گذاری براساس هزینه تولید 

انجام شود؟
براســاس قانون تجارت ایران، شــرکت های ســهامی عام در صورت 
زیان ده بــودن، موظف به اعلام ورشکســتگی اند. ادامــه فعالیت با زیان 
انباشــته، تخلف قانونی محسوب می شود و شــرکت را در معرض پیگرد 
قــرار می دهــد. از این رو، بخــش خصوصی برای حفظ بقای شــرکت و 

جلوگیری از ورشکستگی، خواهان قیمت گذاری واقعی است.
۵-تعیین قیمت خودرو بر اساس هزینه، به نفع مردم است یا به ضرر 

آنها؟
عرضــه خودرو با قیمتــی کمتر از هزینه تولید، ســه پیامد جدی دارد: 
کاهش کیفیت به دلیل اســتفاده از قطعــات ارزان و بی کیفیت و تحمیل 
یارانه پنهان به مردم، زیرا مابه التفاوت از منابع عمومی یا نرخ گذاری های 
دیگر جبران می شــود؛ ادامه زیان دهی و خطر ورشکســتگی شــرکت که 

براساس قانون تجارت غیرقابل قبول است.
۶-چرا ایران خودرو بر واقعی شدن قیمت ها اصرار دارد؟

الف. آخرین قیمت گــذاری در آذر ۱۴۰۳ با دلار ۴۵ هزار تومانی انجام 
شد؛ حال آنکه قیمت ارز به حدود ۸۰ هزار تومان رسیده است. همچنین، 
هزینه های مؤلفه هایی مانند دستمزد، ورق فولادی و قطعات حدود ۴۰ تا 

۵۰ درصد افزایش یافته اند.
ب. ادامــه زیان منجــر به توقف تولید خواهد شــد، مشــابه آنچه در 

صنعت انرژی کشور رخ داد.
ج. هــدف واگذاری مدیریت بــه بخش خصوصی، ارتقــای کیفیت و 
بازگشت به شــرایطی شــبیه دهه ۸۰ بود که خودرو با قیمت کارخانه و 

بدون حضور دلالان به دست مصرف کننده می رسید.
۷-اگر قیمت خودرو واقعی نشود، چه رخ می دهد؟

در شــرایط فعلی که امکان واردات خودرو به دلیل کمبود منابع ارزی 
محدود اســت، تولید داخلی تنها راه پاســخ به نیاز بازار اســت. اما هیچ 
تولیدی در شرایط زیان ده ادامه نمی یابد. در صورت تداوم سیاست فعلی:
تولید متوقف می شود، سرمایه گذاری در صنعت خودرو از بین می رود 

و سود هنگفتی به جیب دلالان می رود.
۸-بزرگ ترین مانع در برابر اصلاح قیمت خودرو کیست؟

در حالی که وزیر صمت از اصلاح قیمت حمایت کرده، رئیس سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان اعلام کرده است که بوروکراسی و استعلام های 
وقت گیر مانع اجرای آن شــده اند. شورای رقابت و بدنه وزارت صمت نیز 

تاکنون موضع مشخصی اتخاذ نکرده  و سکوت کرده اند.
۹-چرا ایران خودرو به شیوه فعلی قیمت گذاری معترض است؟

الف. تعیین دیرهنگام ســقف قیمت موجب زیان ۲۰۰ میلیون تومانی 
برای هر دســتگاه شده که در سه ماهه اول امسال معادل ۲۰ هزار میلیارد 

تومان زیان جدید بوده است.
ب. صنعــت خودرو به جز چالش های رایج، با تحریم و دشــواری های 
ارزی نیز روبه روســت. چرا باید دولت زیان این مشکلات را به تولیدکننده 

تحمیل کند؟
ج. صنعــت خــودرو بــرای به روزرســانی فناوری ها، جذب ســرمایه 
می خواهد؛ هیچ ســرمایه گذاری حاضر نیســت در مجموعــه ای زیان ده 

سرمایه گذاری کند.
د. بخــش خصوصی وعده داده بود که کیفیــت تولید و خدمات را در 
شــأن مردم ایران ارتقــا دهد، اما این مهم تنها با اصلاح ســاختار مالی و 

قیمتی ممکن است.
۱۰-خودروسازان چه انتظاری از سازمان حمایت دارند؟

براساس قانون، تنها کالاهای اساسی و یارانه ای مشمول قیمت گذاری 
دستوری هستند. خودروسازان پیشنهاد کرده اند:

یــا ارز ۴۰ هــزار تومانــی در اختیار تولید قــرار گیرد یــا قیمت نهایی 
محصولات با دلار ۷۰ هزار تومانی محاسبه شود.

خودروســازان اســتدلال می کنند که اگر دولت پارامترهای اقتصادی 
مانند نرخ ارز و دســتمزد را بالا می برد، بایــد اجازه اصلاح قیمت فروش 
محصولات را نیز بدهد. در غیر این صورت، براساس ماده ۹۰ قانون اجرای 
سیاســت های کلی اصل ۴۴، دولت باید خسارات ناشــی از زیان به بنگاه 

تولیدی را جبران کند.

شــرق: ناترازی بودجه در طول سال های گذشته سبب شده اســت سهم پروژه های عمرانی 
از بودجه مصوب دولت ســال به ســال آب برود و انبوه طرح های عمرانی، روی زمین بماند؛ 
طرح هایی که گاه مرکز نگهداری معلولان در نقطه ای دوردست و نزدیک مرزهای کشور بوده 
است یا بیمارستانی در یک منطقه محروم یا مدرسه ای در یک روستا. در این میان از سال ۱۴۰۳ 
طرح نشــان دار کردن مالیات از سوی ســازمان امور مالیاتی اجرا شد؛ طرحی که در پاسخ به 
یک مطالبه شهروندی طراحی شــد؛ «مالیات شهروندان کجا هزینه می شود؟». براساس این 
طــرح مؤدیان مالیاتی می توانند انتخاب کنند که مالیــات خود را برای کدام طرح زمین مانده 
عمرانی هزینه کنند؟ یکی از این طرح ها، مرکز نگهداری از معلولان شهرســتان گرمی مغان 
در اردبیل است؛ مرکزی که در نقطه ای در حوالی مرزهای شمال غربی ایران واقع شده است 
و بیشتر از یک دهه زمین مانده بود اما حالا با انتخاب مؤدیان مالیاتی سراسر کشور، این مرکز 

تکمیل شده است.

عارضه ناترازی بودجه و زمین ماندن طرح های عمرانی
ناترازی بودجه در سال های گذشته سبب شده است انبوهی از طرح های عمرانی کشور 
روی زمین بماند. بر اســاس این طول زمان اجرای طرح های عمرانی از ۱۰ سال در سال های 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ به ۱۷ ســال در انتهای سال ۱۴۰۰ رســید. گزارش سازمان برنامه  و بودجه و 
مرکز پژوهش های مجلس، حاکی از آن اســت که بیش از ۷۰ هزار پروژه استانی و ملی در 
کشــور وجود دارد و برخی تخمین ها حاکی از آن اســت که تکمیل این طرح های عمرانی 
نیمه کاره عددی به بزرگی هزار و ۸۰۰ تا دو هزار میلیارد تومان می طلبد. هرچند با احتساب 
نرخ تورم و تأخیر در افتتاح این پروژه ها، عدد برآوردی مدام تغییر می کند و بزرگ و بزرگ تر 

می شود.
در مقابل ســهم بودجه عمرانی از بودجه کل کشــور ســال به ســال کوچک و کوچک تر 
می شــود. براســاس جزئیات قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، از کل مصارف چهار هزار و ۹۵۶ هزار 
میلیارد تومانــی بودجه عمومی، حــدود ۶۰۰ هزار میلیارد تومان یا معــادل ۱۲ درصد آن به 
بودجــه عمرانــی اختصاص دارد. البتــه این ارقام بــدون در نظر گرفتن بودجــه اختصاصی 
دســتگاه های اجرائی اســت. این در حالی است که در طول دوره ۲۸ســاله از سال ۱۳۷۶ تا 
قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، ســهم بودجه عمرانی از ۴۰ درصد در سال ۱۳۷۶ به ۲۸ درصد تا 
سال ۱۳۹۱ کاهش یافته بود و این میزان در دهه ۱۳۹۰ به ۱۲ درصد رسیده است. این طرح ها 
لزومــا کارخانه ای بزرگ یا نیروگاه برق نبوده اســت و گاهی یــک مرکز نگهداری معلولان در 

مرزهای ایران یا مدرسه ای در روستای دوردست بوده است.

شفاف سازی با «نشان دار کردن مالیات»
زمین ماندن پروژه های عمرانی به دلیل ناترازی بودجه در حالی رخ می دهد که ســال های 
ســال است یک انتقاد مهم به دولت وجود دارد و آن اینکه «مالیات گرفته می شود اما محل 
هزینه کرد آن مشــخص نیست». حالا ســازمان امور مالیاتی برای پاســخ گویی به این انتقاد 

طرحی را با عنوان نشان دار کردن مالیات اجرا کرده است.
ســازمان امور مالیاتی کشور برای اولین بار در سال ۱۴۰۳ با هدف ارتقای شفافیت از نحوه 
هزینه کــرد درآمدهای مالیاتی و پاســخ به مطالبــه مؤدیان در این زمینه، پــروژه ای با عنوان 
«نشــان دار کردن مالیات» را اجرائی کرد که بر اساس آن اشخاص حقیقی و صاحبان مشاغل، 
هم در جریان سرنوشت مالیات پرداختی شان قرار می گیرند و هم می توانند در حین پرداخت 

مالیــات خود تعیین کنند این مالیات صرف اجرا یا تکمیل کدام پروژه مهم و 
ملی در کشور شود.

برای اجرای این طرح یک درصد از درآمدهای مالیاتی سال ۱۴۰۳ معادل 
۱۲ هزار میلیارد تومان برآورد شــد. حالا ســازمان امور مالیاتی اعلام می کند 
که اجرای این طرح با استقبال مواجه شده است، به طوری که بیش از ۳۶۳ 
هزار نفر از صاحبان مشــاغل در این طرح شــرکت کردند و قریب به دو هزار 
پروژه ملی و اســتانی که حداکثر منافع عمومی را به دنبال داشــته، از محل 
مالیات ها تأمین مالی شــد که از این تعداد هزار و ۳۲۳ پروژه از سوی مؤدیان 

به طور کامل تأمین اعتبار شده است.
بر اســاس طرح «نشــان دار کردن مالیات » ابتدا طرح هــا و پروژه ها طبق 
ضوابــط قانونی و در چارچوب معینی از ســوی ســازمان برنامه و بودجه از 
همه اســتان ها انتخاب و به سازمان امور مالیاتی کشــور معرفی می شوند. 
ســپس مؤدیان هم زمان با پرداخت مالیات و در قالب ارائه فرم تبصره ماده 
(۱۰۰) در درگاه ســازمان امــور مالیاتی کشــور تعیین می کننــد مالیات های 
پرداختی ایشــان صرف اجرای کــدام طرح ها یا پروژه هــای اولویت دار ملی 
و اســتانی در حوزه هایی از قبیل عمرانی، راه و ترابری، بهداشــتی-درمانی، 

آموزشی، فرهنگ، هنر و گردشگری شود.
البته باید تأکید کرد که پروژه ای که از طرف مؤدی انتخاب می شود، لزوما 
نباید در اســتان محل زندگی مؤدی واقع شــده باشــد و مؤدی می تواند به 
اختیار خود پروژه ای از استان های دیگر مثل مناطق محروم و کم برخوردار را 

انتخاب کرده و مالیات خود را صرف توسعه آن منطقه کند.
براســاس آیین نامه اجرائی هیئت وزیران، ســازمان امور مالیاتی کشــور 
اطلاعات مبالغی را که از طرف مؤدیان به پروژه ها اختصاص یافته،  به اطلاع 
ســازمان برنامه و بودجه کشور می رســاند و ســازمان برنامه و بودجه هم 
مکلف است ظرف حداکثر یک ماه پس از دریافت این اطلاعات، بودجه لازم 
را به پروژه های یادشــده اختصاص دهد. به این ترتیب مشــارکت شهروندان 
در نظام تخصیص منابع درآمدی به شــکل مستقیم، مبنای گزارش اعلامی 

سازمان برنامه و بودجه به خزانه داری کل کشور خواهد بود.
گزارش ســازمان امور مالیاتی حاکی از آن است که این طرح باعث شده 
منابع مالی کشــور به سمت طرح ها و زیرساخت های ضروری تر سرازیر شود 
و مؤدیــان چیزی نزدیک به هــزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از مالیات مشــاغل را 
برای تأمین مالی پروژهای حوزه زیر ساخت حمل ونقل مانند احداث راه، رفع 
نقاط حادثه خیز و... انتخاب کرده اند و بیشــتر از هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از 
مالیات مشــاغل برای تأمین مالی پروژهــای حوزه آموزش و پرورش انتخاب 

شده است.
همچنین بیشــتر از هزار و صد میلیارد تومان از مالیات های مشاغل برای 

تأمین مالی پروژهای تأمین منابع آب (آب رســانی، کشاورزی و محیط زیست، آب و فاضلاب 
و...) از طرف مؤدیان انتخاب شده است و بالغ بر ۷۵۰ میلیارد تومان از مالیات های مشاغل 
برای تأمین مالی پروژه های بهداشــت و درمان (احداث بیمارستان، مراکز بهداشت، پایگاه 
سلامت، اورژانس و...) از طرف مؤدیان انتخاب شده است. علاوه بر این بیشتر از ۶۶۱ میلیارد 
تومان از مالیات های مشــاغل برای تأمیــن مالی پروژهای آموزش عالــی از طرف مؤدیان 
انتخاب شده است. اجرای این طرح نه تنها موجب افزایش شفافیت مالیاتی و اعتماد مردم 
به نظام مالیاتی کشــور که موجب افزایش تمکین مؤدیان مالیاتی شده است. در این طرح 
هزار و ۸۹۸ پروژه کشوری در حال اجرا و قابل انتخاب از طرف اصناف و صاحبان مشاغل در 
سراســر کشور وجود دارد که در ۱۸ حوزه از جمله ساخت، تکمیل و تجهیز مدرسه، توسعه 
آب رســانی، ساخت، تکمیل و تجهیز بیمارســتان، اورژانس و خانه های بهداشت، راه سازی 
(ســاخت و توســعه راه ها و رفع نقاط حادثه خیز)، ورزش و تفریحات (ســاخت، تکمیل و 
تجهیز زیرساخت های ورزش و تفریحی)، پایگاه امداد و نجات، طرح های روستایی (ساخت، 
تکمیل و تجهیز طرح های هادی، ایســتگاه های توسعه برق و مخابرات، آتش نشانی و...) و 

فرهنگ و هنر و گردشگری تأمین اعتبار شده است.
همچنین این طرح سبب شده است منابع مالیاتی توزیع عادلانه تر داشته باشد و بر اساس 
گزارش ســازمان امور مالیاتی ۹۰ درصد از ظرفیت نســبی استان تهران بین ۱۶ استان محروم 

کشور توزیع شده است.

مؤدیان مرکز نگهداری معلولان در گرمی را تکمیل کردند
در این میــان، یکــی از طرح هایی کــه مؤدیان مالیاتــی هزینه تکمیــل آن را پرداخته و به 

بهره وری رسانده اند، مرکز نگهداری از معلولان گرمی مغان در اردبیل است.
این طرح در پاییز ســال ۱۳۹۲ کلنگ خورد، اما تکمیل آن بیش از یک دهه طول کشــید تا 
اینکه با اجرای طرح نشــان دار کردن مالیات بســیاری از مؤدیان مالیاتی سراســر کشور اعلام 
کردند که تمایل دارند مالیات خود را برای تکمیل این طرح هزینه کنند و حالا مرکز نگهداری 

از معلولان گرمی مغان اردبیل با مالیات افراد تکمیل شده است.
مرکز نگهداری معلولان گرمی مغان در زمینی به مساحت دوهزار و ۲۰۰ مترمربع در پاییز 

سال ۱۳۹۲ کلنگ خورد.
پیش از این، بهزیســتی گرمی به ایسنا توضیح داده بود که معلولان ذهنی و حرکتی گرمی 
در مرکز اســتیجاری توان بخشی گرمی نگهداری می شدند که از سال ۱۳۷۷ دایر شده بود، اما 
بهزیستی توضیح داده بود که به دلیل هزینه های بالای نگهداری معلولان حتما به ایجاد یک 

مرکز نگهداری اختصاصی برای معلولان این منطقه نیاز است.
بــا این حال فرایند احداث این مرکــز نگهداری از معلولان زمان زیادی طول کشــید و در 
اردیبهشــت ســال ۱۴۰۲ ایرنا گزارش داد که این مرکز پس از حدود یک دهه همچنان تکمیل 
نشده است و پیشرفت فیزیکی طرح ۹۵ درصد بوده است و باقی مانده پنج درصد برای اتمام 
پروژه شــامل محوطه سازی و خرید تجهیزات و لوازم ســاختمانی است. با این حال، این رقم 
تا ســال گذشته تأمین نشده بود و با اجرای طرح نشان دار کردن مالیات و انتخاب این مرکز از 

طرف مؤدیان مالیاتی، طرح تکمیل شد.
مرکز توان بخشی و نگهداری معلولان جسمی و ذهنی گرمی مغان اردبیل بیشتر از ۴۰ نفر 
معلول بالای ۱۴ سال را نگهداری می کند. گرمی مغان در شمال اردبیل و در جوار جمهوری 

آذربایجان قرار دارد.

مؤدیان مالیاتی، پروژه ساخت مرکز نگهداری از معلولان منطقه ای مرزی را تکمیل کردند

مالیات در خدمت معلولان

خبر گزارش
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